[image: Тюменцевский_район серый]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	Постановление

	16.03.2023

	№
	[bookmark: _GoBack]85

с. Тюменцево

	Об утверждении  Положения о комиссии Администрации Тюменцевского района Алтайского края по признанию, безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым платежам в бюджет Тюменцевского района

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии Администрации Тюменцевского района Алтайского края по признанию, безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым платежам в бюджет Тюменцевского района согласно приложению.
2. Признать утратившими силу Постановления Администрации района: № 70 от 29.01.2013 г «О создании постоянно действующей комиссии по признанию безнадежной к взысканию и списанию недоимки неналоговых платежей и сборов, задолженности по пеням, штрафам и процентам, подлежащих поступлению в бюджет Тюменцевского района», № 494 от 18.08.2015 г. «О внесении изменений в постановление № 70 от 29.01.2013 года о создании комиссии по признанию безнадёжной к взысканию и списанию недоимки неналоговых платежей и сборов, задолженности по пеням, штрафам и процентам подлежащих поступлению в бюджет Тюменцевского района».
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации Тюменцевского района.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава района
	И.И. Дитц

Исп. Попов А.Ю.
21585

Приложение
к Постановлению администрации Тюменцевского района
от «____» ________ 2023 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Администрации Тюменцевского района Алтайского края по признанию, безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым платежам в бюджет Тюменцевского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии Администрации Тюменцевского района Алтайского края по признанию, безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым платежам в бюджет Тюменцевского района (далее - Комиссия), определяет цели и задачи, полномочия, порядок формирования и работы Комиссии.
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, создана в целях принятия решения о возможности списания безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам, а также по пеням и штрафам, процентам (далее - задолженность), подлежащим зачислению в бюджет Тюменцевского района администратором которых является Администрация Тюменцевского района.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, законами и правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами.
2. Образование комиссии
2.1. Комиссия образуется постановлением Администрации Тюменцевского района Алтайского края.
2.2. Комиссия образуется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря и двух членов Комиссии.
3. Задачи и функции Комиссии
3.1. Рассмотрение и анализ документов, представленных в соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым платежам в бюджет Тюменцевского района (далее - Задолженность).
3.2. Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию и списания Задолженности.
3.3. Принятие решений о признании   задолженности безнадежной к взысканию и списании Задолженности, об отказе в признании   задолженности, безнадежной к взысканию и списании Задолженности.
4. Порядок работы Комиссии
4.1. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в период его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.
4.2. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более 50% от установленного числа членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов путем открытого голосования. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
4.3. Очередные заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Секретарь Комиссии по указанию председателя Комиссии оповещает членов Комиссии о дате заседания и об изменении даты в случае переноса заседания. Секретарь Комиссии ведет протокол заседания Комиссии.
4.4. Комиссия рассматривает и принимает одно из следующих решений:
- отказать в признании задолженности, безнадежной к взысканию и списании Задолженности;
- признать безнадежной к взысканию и списать Задолженность;
Решение принимается индивидуально по каждому юридическому лицу.
В отношение физических лиц допускается принятие решения списком либо отдельно по каждому должнику.
4.5. Комиссия принимает решение о признании (об отказе в признании) задолженности безнадежной к взысканию и списании Задолженности в день проведения заседания Комиссии. Решение Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на ее заседании. При несогласии с принятым Комиссией решением, член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к принятому решению.
4.6. Председатель Комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии и обеспечивает ее планирование;
- распределяет обязанности между заместителями председателя Комиссии, членами Комиссии и секретарем Комиссии;
- вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
- организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией.
4.7. Заместитель председателя Комиссии:
- выполняет поручения Комиссии и ее председателя;
- исполняет обязанности председателя Комиссии, в том числе председательствует на заседаниях Комиссии, в случае его отсутствия в период отпуска, командировки или болезни либо по его поручению;
- участвует в подготовке вопросов к заседаниям Комиссии и осуществляет необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией.
4.8. Секретарь Комиссии:
- участвует в подготовке вопросов на заседания Комиссии (повестка дня заседания) и осуществляет необходимые меры по выполнению ее решений;
- осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии;
- ведет протокол заседания Комиссии;
- обеспечивает ведение делопроизводства Комиссии;
- организует подготовку заседаний Комиссии, в том числе извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комиссии, рассылает документы, их проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению;
- осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии;
- отражает решение в бухгалтерском учете.
4.9. Обязанности членов Комиссии:
- присутствовать на заседаниях Комиссии;
- выполнять поручения председателя Комиссии либо лица, исполняющего его обязанности;
- подписывать акты заседаний Комиссии.
4.10. Протоколы и иная документация комиссии хранятся в Администрации района.

image1.jpeg